C A N O N

re, quæ alibi de isto mysterio diserte dicta ac scripta legimus, penitus inspiciamus, ac diligentius executiamus. Profectò constat (quod alibi monui) Apostolos, Baptismi quam Cœnæ Domini frequenter meminisse. Ex multis qui apud Paulum extant locis: deligam, ut apprime illustrem, cum quiescit in epistola quem ad Titum scripsit: cuius uerba ista sunt. Seruauit nos (Deus) per lauacrum regenerationis, & renouationis spiritus sancti. Principio nemo est tam artium dicendi imperitus, quine sciat orationis istius partem posse: ita resolui exponique & posse, & debet esse: ut intelligatur uerbum E S T: siatque categoria propositio (ut Dialecticorum uocabulis utar) cuius subiectum sit. L A V A C R U M & prædicti locum obtineat R E G E N E R A T I O N E T R E N O V A T I O S P I R I T U S S A N C T I . Has autem uoces, Spiritus Sancti effectiones notasse, non inficiabitur, credo, etiam Hesbusius (quam quid iste inficietur, mihi non est admodum curæ) quandoquidem appetet Christi Apostolum, uerbis istis, propriissime designasse rem sacramenti istius cœlestem. Etsi enim huius lauaci cōsecrationem (quam uocam) auctoris Christi uerba, inspirant: esse tamen hoc regenerationis atque renouationis sacramentum, notius est, quam ut abullo mentis

Matt. 28.

mentis sanæ negari possit. Estq; consectaneum no-
tari istis uocibus, quod Spiritus sanctus efficit, ac
præstat ijs qui rite Christo initiantur. Hoc totum,
inter alia euidenter demonstrat, disputatio à Chri-
sto cum Nicodemo legis doctore, ista de re, habita. Iohann.

Quid? Nemo non uidet, hoc sacramentum esse in-
stitutum atque destinatum, pingendæ, exprimen-
dæ, ac suo modo præstandæ, secundæ seu nouæ ge-
nerationi: hoc est cœlesti atque spirituali: de qua sa-
tis multa paßim leguntur. Hanc esse istius myste-
rii propriam differētiam, & quam specificam uo-
cant, nemo præditus iudicio aliquo inficiabitur.
Profectò hoc nomine in primis à Coena Domini
(quam uitæ iam acceptæ, & alendæ, & conser-
uande destinatam esse apparet) distingui uidebi-
mus, si oculos admouere uoluerimus.

Nunc superest consideremus quid nomine L. A-
V A C R I significet Apostolus. Primum eam apa-
pellationem esse ab elemento, & sacramenti istius
peculiaris ceremonia petitam, iudico: idemq; iudic-
are arbitror omnes rerum istarum minime ru-
des. Quod ut dicam, & asseram, non nulla moue or-
ratione. Id enim analogia Coenæ Dominicæ (ut in-
ter se hæc utrinque conferamus) perspicuum fa-
ciet. Certè Coenæ ac Mensæ appellations (quibus 1-Cor. 10.
utitur Apostolus noster) ab externo ritu sumptas & II.
esse omnino apparet. Est enim antea satis superé-
stensum,

C A N O N

ostbensum, diuino consilio in hisce mysterijs compuncta fuisse generis utriusque signa, nimirum uerba & aspectabilia elementa: inter quæ summus, pulcherrimusque est consensus. Deinde externis expressionibus uelut picturis, atque imaginibus exprimere rem cœlestem, seu Spiritus sancti affectionem (qua Christi merito credentibus obtingit) nemini pio est dubium. Demum rerum istarum duarum unitione

In sacram quadam mystica, mysterium totum constare, ita to duplex ter omnes conuenit. Ergo duplarem in Cœna Domini & Melancholicam & Mensam & Cœnam agnoscere debemus.

Qua de re Christus ipse non obscure Apostolorum suos commonefecit, cum istud institueret mysterium. Siquidem cœlestis mensæ nominatum mentionem iniecit, inter alia multa. Quo respexisse putu

Nicenum Canonem d'ūap' r̄d' i' p̄t' r̄p̄t' s̄p̄, ut distinguamus monens. Cogitare quoque nos decet cibum & potum duplarem terrenum nempe cœlestem, quo sine, inane exhiberetur spectaculum. Ut hoc quoque in Baptismo cogitemus, & genita omnia esse sentiamus, analogia monet: nimis ut aquam & ablutionem interiorem concipiamus, & intelligamus, adeoque credamus, sicut externam cernimus: hoc est animam, & que atque corpus ablui constituamus. Iam autem licet in Cœna cœlestis cibus atq; potus primas partes meritorio obtinere, & sentiamus, & dicamus: uidemus tanquam

Luc. 22.

Tamen Paulum cum ista de re differit, ut plurimum
locibus uti, quibus externe ceremoniae notantur:
que corpori magis quam animae conueniunt. Id
misiari si audet Tilemanus, ipsum arguet Apo-
stoli lectio. Cum rem ita habere constet, eandem
nos rationem in Baptismo sequi debere nunquid est
non consentaneum modo, sed etiam consequentium?
Curigitur laudri nomine externum signum desi-
gnasse Apostolum negabimus?

Quod si Adversarius meus excipiat, Paulum
cum sic loquitus est de Coena differens, nequaquam
considerasse, atque designare uoluisse, nuda ac so-
la externa symbola: id ego peraequè atque ipse ue-
num esse agnoscō, & constanter affirmō. id quod
me & fūs, & clarē exposuisse arbitror, cum in
Philippi defensione cum Apostoli locum excuterē.
Neque enim is simpliciter Panem appellat, sed
quem frangimus adiecit: & cum poculum no-
minat, addit benedictionis: ut nimirum ce-
remoniam in memoriam reuocando, simul etiam
& mysterij admoneat. Rem se similiter habere
in Baptismo ego & sentio, & fateor: neque quen-
dam qui sapiat reclamaturum esse confido. Ve-
rum ista de re nunc non queritur. queritur tan-
tum quam praecepit mysterij pertem respiciat &
designet: à quaue petitum sit uocabulum illud L A=

B C D T M. Agimus stimulis de interpretandi
ratione

CANON

ratione: ideo uim uocabulorum, & proprietatem
inuestigo, atque excutio: ut demum de sensu certi
aliquid constitui queat. Assero, & defendo, Apo-
stolum simili genere dicendi usum esse, cum Panem
qui frangitur in Christiano cætu, ad mortis Christi
anaphorā, corporis Christi κονιώσις, appellat: &
cum aquae aspersionem, quæ fit iuxta Christi ins-
tutionem, titulo regenerationis atque renouatio-
nis Spiritus sancti, ornat. In utraque interpretanda
sequenda est στάσις, in neutra τὸ πρᾶτόν est urgē-
dum, aut retinēdum: nisi dictorum Apostolicorum
non interpretes, sed corruptores esse uolumus. Of-
erationis autem Christi, & Apostoli cum Panem
κονιώσις τὸ σωματον nominat similis est structura:
& ad idem dicendi genus pertinet: tut meus etiam
aduersarius clare profitetur. Quid ergo sequitur?
In hisce omnibus locū habere quod præscribit Au-
gustinus de sacramentalibus locutionibus: & esse
firmam atque inviolatam quam tradidit Regulam.
Apparet enim istarum omnium orationum sub-
iecta res terrenas, prædicata uero cælestes notare.
At qui istæ ab illis longissime distant καὶ πολὺν
Theodoreetus ait: & substantiarū sunt dissimilimā-
rum. affinitatē tamen habet, immo cognitionem, at-
que adeo coniunctionem mysterij ratione. Ut ergo
substantia. quidem, diuersa, mysterio uero unum
sunt: ita coniunguntur, uel ut Dialecticorum mo-
re lo-

re loquar, copulantur, per uerbum EST non in aplo Theodor.
κανώσο sed μυστήριο acceptum.

διαλ. σ.

Quod si Heschius cauillari pro suo more tenet: ac negare audeat L A V A C R I uocabulo exterrnum signum, & ablutionem quæ aqua fit notari: uelitque ad interiorem lotionem, hoc est peccatorum remissionem referre: & de eodem idem dici, affirmare conetur, os ipsi obturabit. Paulus ipse: & falsi reum peraget. Nam ad Ephesios scribens, & de hoc ipso mysterio breuiter quidem suo more: sed eleganter ac scitè differens, nominatim Aquæ lauacrum nominat, seipsum interpretans: & nullum tergiuersationi locum relinquens. Quo tamen interpretatione nequaquam magicam & liquoram incarnationem, aut opus quod operatum appellari solet stabiliri arbitror: Sed Apostolus singulare quodam consilio, instrumento Spiritus sancti, cum tribuit honorem: ne quis contemptui nominibus habendum esse existimet: minimèque ociosum esse ornentur. Quare si
guia, rerum
ignatarum
est

inuit, ne quis ut inutile, rei sciendum, aut negligendum esse arbitretur. Ea etenim considerare assulet (ut alias à me dictum demonstratumque fuit) non ut nuda elementa: sed in usu legitimo, ad quæ diuinatus sunt destinata. Hoc ipsorum officium auctissimum dum contemplatur, cohonestat ea taliis rerum diuinarum, ornataque rei præstantioris tegumento, ne hilescant; & nobis, quæ nostra

CANON

est φυλακή atque αλεξία, contemptū sīt. Nee
dubito ascribere diuino consilio, quod in hisce mya-
sterijs tradendis uocabula rerum duarum diuersissi-
mariū quibus ea constant, cōiungantur: & alteris
de altero dicatur. Etenim cū nominibus pro rebus
differendo utamur, ut ait ille, ista orationis forma,
qua uoces rerum adeò dissimiliū iunguntur, ad
monemur unionis partis utriusque in sacramento
constituendo: ut eas meminerimus animo, hoc est
uerā firmāq; fide coniungere, sicut oratione copia
lari corporis aures percipiunt. Evidē elementi
uox primum auribus occurrit: ut externum illud
symbolum in oculos statim incurrit: quō discamus
nō aspernari res humiles quidē illas: & corruptio-
ni suapte natura obnoxias, at Dei ordinatione, in
hūc usum nostrae salutis causa destinatas: & ad dis-
gnit atē singularem præ alijs, ordinis alioqui, si na-
turam spectemus, eiusdē, euctas. Quæ ratio atq;
consideratio somnium, & errorem eorum quos
Enthusiastas nominat, refutat ac dānat: ut supers-
hæ cuiusdam audaciæ, ne quid dicam acerbius, cer-
tiſſimum indicium. Accedit deinde rei cœlestis uo-
cabulum, eoque externum signum ornatur: ut de
ista (quæ sacramenti quædam anima est ac uita)
cōmonefacti, eam fide amplectamur, animo uer-
semus, inq; elemento quasi cernamus, & quodam
modo contemplemur; denique ipsius uim & effe-
ctionem

Theodor.
Pia. a.

sionem inde uelut discamus. Nam per hæc, ut di-
 cūm est, nos etiam docet Spiritus sanctus, si modò
 ad discendum compositi, comparatique simus. Ea
 rei cælestis appellatio, rei terrenæ tributa, nos
 monet ne in hac externa effigie hæreamus: ne p̄r-
 ter modum eam admiremur: ut qui ad eius conspe-
 ctum (quod mysteriorum rudes & imperiti facere
 solent) obstupecunt, ac tātum non pro Deo & hac
 bent & adorant. Spiritus sancti, hoc fuit cōsilium,
 ut & in terrena imagine, cælestem uirtutem (sic
 enim locui sunt plerique ueterum) quodammodo
 sp̄ciciens fides nostra adhuc imbecillis, adiuuetur,
 fulciatur, recreetur ac crescat. Istius diuini confi-
 lij ignoratio, impia superstitionis, siue supersticio-
 se impietatis parens est, quæ & μτωσίαν οὐσίαν
 ἀποτάπει, ac multiplicem impietatem istis monstris
 cōiunctam, haud dubie primum peperit: ac deinde
 sensim in Ecclesiam inuexit: nunc demum impu-
 denter magis an peruicaciter nescio, certè non im-
 prudenter minus quam audacter asserit, ac de-
 fendit. Cæterū quo dicendi genere Paulum u-
 sum esse in illa de Baptismo oratione, clarè nisi ue-
 bementer fallor, docui: eodem etiam ipsum uti ad
 Romanos capite 6. & Galat. 3. nullo negotio de-
 mōstrari posset. Evidenter sane Baptismum nomi-
 nat sepulturam cum Christo, & Christi indui-
 tionem. (ut sic dicam) rem signantem, signatæ

C A N O N

rei nomine adornans. Neque dissimili forma Az
anias cum ipsum Apostolum (ut Lucas Act. 22.
refert) cohortatus est ut Baptismo sua peccata da
blueret. Cum ergo constet summam esse & simis
litudinem & confessionem Baptismo cum Coena
Domini: & confessione mei aduersarij obtineant,
si ostensum fuerit Augustini regulam de transno-
minatione in sacramentis, in Baptismo locum hab-
bere, in Coena quoque Domini habere debere: col-
ligo in ea, Sacramētum (nempe panem ac uinum)
rei sacramenti (nimurum corporis & sanguinis
Christi) nomina accipere: et sicut idem scriptor
Regulae exemplum subiiciens, asseverat, Sacramē-
tum corporis Christi (panis scilicet) secundum
quendam modum, hoc est non naturali, communis
ac consueto: sed certo, & diuinis sacramentis con-
uenienti modo, esse dicique Christi corpus.

Hactenus Canones, non inutiles, si quid iudico,
tum ad expediendam controuersiam quae hodie in
primis exerceat Ecclesiam Christi, tum ad alias
eiusdem generis dijudicandas. Poterit enim quisvis
non omnino rudis literarum, & doctrina pietatis
ut cunque institutus & imbutus, eos ad alterius ars-
gumenti controuersias transferre, & accommo-
dare. Plures si re postulare existimassem, ascripe-
fissem. non enim desunt: sed putavi hos sufficere:
partim quod iij mihi videantur rem non tantum ita
pateat

patet facere, ut lucem ampliorem minimè postulet:
 sed etiam sic confirmare, ut dubitationi nullum lo-
 cum relinquit: partim etiam quia res ista, hac æ-
 tate est sic sursum atque deorsum uersata: ut uix
 cogitari possit, quod non sæpè dictum scriptumque
 sit. Id quod me mouit ut consultò præterirem, cum
 alia multa argumenta, tum formam orationis qua-
 usus est Christus dum poculum porrigeret: in qua
 non una figuræ species apparet: quod fateri co-
 guntur, qui mentem, cum pudore non prorsus a-
 misere. Quām autē sit rationi consentiens, ut quod
 in una symboli parte, locum habere cognoscitur,
 in alia quoque habere credatur: quisquis rationis
 scintillam habet, iudicare ualeat. Non enim est ne-
 cessaire artificiosis aut neruosis argumentis commo-
 strare, quod per se apparet. Ex istis autem qua-
 adduxi minimè magni laboris aut negotij fuerit **Sententiae**
 cognoscere, quænam sint nostræ sententiae funda- huius fun-
 menta & principia: an ex rationis humanae scate- damenta.
 bræ, aut Philosophorum schola sit ducta (ut calum-
 niantur, uel saltem cauillantur quidam: quò ueri-
 tam, quam ipsi ferre nedum recipere possunt,
 alijs odiosam reddat) an uero sit ex fontibus Israe-
 li hausta. sic enim illi ipsi loquuntur dum suum
 commentum, pro diuino dogmate commēdare &
 omnibus persuadere conantur.
 Et si uero quæ exposui adeò firma esse credam,

CANON Q VINTVS.

ut alio fulcimento minimè egere arbitrer : adeo
que clara, ut lucem nullam requirant : tamen ad-
dere adhuc pauca uolui: partim ut consulam re-
dioribus, quique alieno errant errore : uerum se-
dociles præbent : partim ut omnem adimam per-
uicacibus cauilladi tergiuersandique occasionem.
Illi, quia ferè non ita magno prædicti sunt iudicior-
ab alieno pendere solent : et multitudine pluris
mum mouentur: cognoscent, uti spero, nosteslibit
minimè destitui : et si quid ualeat humana auctioris-
tas, ad eos, secundum diuinam, mouendos : ipsi
permotum iri confido. Isti qui in cauillis ne dis-
cam calumnijs magisquam firmis argumentis, et
solidis probationibus, fiduciam uictorie (de qua
mirè anxijs sunt) ponunt: uidebunt (si tamen oculis
ipsis aperire libet) se omni iusta tergiuersandi ar-
sa esse destitutos. In eum finem pauca quea-
dam adiçere uolui de consensu, in ea re
quam nunc defendimus, Antiquitatis
Confessionis Augustanæ for-
mulæ et aduersarij
scriptorum.

* * *

CON

CONSENSVS
PIAE DOCTA'E QVE
ANTIQUITATIS.

†

V A E fuerit piedoctæq; antiquitatis
 ista de re sententia, arbitror ijs quibus
 nest nonnihil iudicij, iam satis cōsta=
 re ex superioribus Canonibus: in qua=

bus apparet me præeūtium illorum Maiorum ue=
 stigia esse secutum. imò uident ferè nihil esse, quod
 ab ipsorū fontibus, & præsertim optimi inter re=

liquos interpretis Augustini, non sit haustum. Eos
 tamen quibus ista nondum satisfaciunt, moneo, ut
 attente legant atque considerent uarias quibus usū
 sunt illi in explicandis uerbis istis uoces: quæ eis
 multis diligenter ac fideliter, & à me quoque
 alibi collectæ sunt. Alius enim Sacramentum cor=

poris, id est panem, appellavit, figuram, aliis
 signum, aliis S Y M B O L V M, aliis ty=

pum, antitypum aliis. Vsurparunt etiam
 uerba nonnunquam quibus idem atque nomini=

bus istis expresserunt. Alius Verbum significat,
 aliis repræsentat, aliis ostendit sine scrupulo usurpauit. Quain re considerandus pri=

mum est, inter Græcos atque Latinos consensus.
 I iiii Deinde

APPENDIX.

In Patribus
varietas est
sine dissen-
sione.

Deinde obseruanda est uarietas, tam in nominibus, quam in uerbis, quibus liberè usi sint ad ceteras primendas, in quam consentiebant, eandem sententiam. Hoc qui considerare, ut par est, uolent, facile cognoscere quæ sit uanitas aduersarij mei, sapientis talem uocum aut formularum diuersitatem ad dissensionis ~~etnōdēgēn~~: quasi dissensio non ex sententiārum, sed ex uocum diuersitate ~~estis~~ manda sit: aut eandem sententiam, uarijs loquendi formis exponere, aliquid ueretur: aut mutare uerba si libet, non liceat, modo sensus non uioletur.

Ad hanc quoque ueterum nobiscum consensio nem comprobādam, facit quod legimus passim ipsos tribuere Christi corpori, quod de solo pane proprie dici, intelligique posse, ne ipsi quidem aduersarij inficiari auderent. qualia illa sunt quæ nominatum apud Chrysostomum & Ambrosium legitur, videri, tangi, dentibus premi ac similitudina. Vnde apparet receptam fuisse apud omnes tuū Græcos tum Latinos, quam diximus nominum per mutationem: & uelut proprietatum communicacionem quandam, in hac sicut in alijs unitiōibus: quod à me alibi nō aperte minus quam fuse est demonstratum. Quod uero quidam iudicant, scribere que audent: pios eruditosq; Patres, tum inter se, tuū abs seipsis in hac re dissentire: id ego partim in cogitatione, partim præiudicijs ascribendum esse existimo

existimo. Nā si prudenter primum animaduerte-
rent, sedulōq; obseruarcent, quæ legitima, quæ no-
tha illorum scripta sint: deinde considerarent ge-
nus illud dicendi, quo Christum usum fuisse docui-
mus, ipsis fuisse familiare: nūquam in animos suos
induxisse, ut de uiris bonis, dēque Ecclesia optimè
meritis, tā male sentiret & loquere nur. Et nisi
anticipata opinio, ipsorū animos occuparet, men-
tisque oculos perstringeret: nulla ipsis in Patrum
scriptis appareret dissensio. Verū si ita affectis,
tale quiddam uidetur, in istorū libris, quid mirum?
An non olim Iuliano porphyrio, ac similibus uiris,
truditis illis quidem, & acri iudicio præditis, sed
religionis Christianæ odio laborantibus: idem ui-
sum est in Propheticis Apostolicisque scriptis: in
quibus tamen summam esse confessionem, & ad-
mirabilem concordiam uident, qui sana, integrā-
que sunt mente? Dent ergo isti operā ut uisum re-
cipiant: & purgatis animis piorum Patrum mo-
numenta legant. Id ubi fecerint, non dubito ipsoſ
iudicium mutaturos esse.

CONFIRMATIO EX FORMULA AVGUSTA- næ Confessionis.

QVIA aduersarius cum animaduertit ſibi
præſidijs nihil ſuperesse in literis Prophetis

APPENDIX.

eis atque Apostolicis , aut pia doctrina que uetus atti-
sc ad formulam Augustane confessionis uel ad
extremū asylum, recipere solet: & hinc tela quae-
dam quibus nos impetat, petere assolet: paucis ista
quoque de re agere constitui: atque euidenter de-
monstrare, nihil esse causæ cur se tò recipiat, unde
nihil plus auxiliij uel debeat, uel possit expectare,
quam à prioribus illis præfidijs. Et principiò quis
dem optarim omnes qui Augustane confessioni
sunt addicti cogitare quam de ea , eiisque auctoritati-
bus & assertoribus , male mercatur Hesychianis
cum ab ea defensionem petit: & sub ipsius titulo
tueri conatur , quod à literis sacris est alienum
quod consensu ueteris Ecclesiæ est damnatum, dicitur
quod cum ipsa cōfessionis formula pugnat: id
quod uti spero, paucis, breuibus, ac perspicuis ra-
tionibus demonstrabo. Et primum quidē Article
lus decimus , qui de Cœna Domini est inscriptus
in Christi uerbis minimè esse retinendum,
sed inviolāp esse sequendam nos aperte docet. Cum
enim ait cum pane & vino vere exhiberi
corpus & sanguinem Christi, manifeste dis-
cedit à litera uerborum Christi: ut que ipsorum
uera sit sententia commonstret . Estq; euidentē sic
immutasse uerba, ut damnaret (si non aperte, tamen
citē tamen) errorem transsubstantiationis: quem
præposterum tu p̄h̄tu studium peperit , atque aliis . Si

APPENDIX.

70

Si enim formulæ scriptor, & qui ipsi auctores erant ut eam scriberet, sensissent uerba, ut sonant, esse & accipienda, & intelligenda, nunquam sic immutassent: quin potius ut significatiſſima reniuissent, atque uirſſent, ut nunc facit Hesbusius.

Ac, ut hoc quoq; adiiciam si τὸ πῆρὸν nos sequi uoluit Christus, huius formulæ scriptor grauiſſime peccauit: qui non tantum discessit à uerbis illius, & ut discedamus nobis auctor est: uerum etiam orationis sensum immutauit. Quis enim tam ruidis est significacionis uocum, qui non testificetur aliam sententiam se in animo concipere cum audit hanc orationem, hic panis est corpus meum, &c. Et cum hoc pane exhibetur corpus meum: idq; multo maxime iudicabit, si persuasum habeat priorem illam sumēdam esse, ut uerba sonant. Quid multo: An potest ullum certius argumentum proferri quam quod Romaneses, istas quibus utitur formula Augustana interpretationes, rejiciunt & damnant, uelut labefactates τὸ πῆρὸν: nimirum unicum præsidium, quo suum μήτρας monstrum mutant atq; tuncatur? Ab isto igitur cū abhorreat Augustana cōfessionis assertores, an nō ab ipso quoq; præsidio abhorre, atq; sibi cauere debent? Quod vero Pontificiari satrapæ, & Monstri huius vindicis, cum pane & in pane repudient, si necit, aut negare audet Hesbusius legat sui colle-

APPENDIX.

gæ N. Villagagnonis in P. Melanthone & I. Cale
uinum scripta . sed hæc obiter de uno Augustana
confessiois articulo. De Confessionis Apologia
alterum etiam producere & expendere placet. is
extat in Capite de numero & usu sacramentorum
cuius hæc uerba sunt : Certo debent statuere
corda, cum baptizamur , cum vescimur
corpore domini, cum absoluimur: quod
verè ignoscat Deus propter Christum.
Et corda simul per verbum & ritū mor-
uet Deus, ut credant, & concipient fidē,
sicut ait Paulus, fides ex auditu est. Sicut
autem verbum incurrit in aures, ut fe-
riat corda. Ita ritus ipse incurrit in oculos , ut moueat corda . Idem effectus est
verbi & ritus : sicut præclarè est dictum
ab Augustino. Sacramētum esse verbum
visibile : quia ritus oculis accipitur , &
est quasi pictura verbi , idem significans
quod verbum. Quare idem est utriusque
effectus. Hactenus Apologie uerba que ego in-
tegra adscribere uolui multis de causis. Prima ut
intelligat candidus lector me nihil alienum à uera
& recepta doctrina tradidisse supra , cum egi de
συμφωνίᾳ , & consensu uerbi atque clementorum
in sacramentis. Eadem enim hic breuiter dicuntur,
que istuc fuisus persecutus sum. Altera causa est
quod

Ex Apolo-
gia.

APPENDIX.

78

Quod diserte scribat Apologie auctor, Deum uerbo simul & ritu, per aures atque oculos exceptis ferire, ac mouere corda: esseq; utriusque eundem effectum. Vnde euidenter conficitur, per utramq; ministerij partem, eundem Christum, cum eisdem beneficijs dari. Quod si uerum est, ut est uerissimum, vbi est illud quod Coene Domini peculiare esse dicit Hesbusius? Deinde qua auctoritate dicit accepit ore corporis, quod auribus & oculis offertur: ut idoneis & aptis organis ad penetrandum in cor: certe par ratione oculi & aures, fidem nostram erudiant atque instituant: & rem sacramenti in animum inducunt: ut in Baptismo, sic & in Coena. Vtiusque enim meminit scriptor iste. Quis ergo Hesbusio persuasit ut per os, Corpori Christi, viam & aditum ad cor patefaceret. Ea sane via ad uentriculum, non ad animum ducit. An prudenter se putat Spiritu sancto, qui illam viam ut compendiosissimam delegit, atque commonstravit? An vult ut duce isto relichto, se sequamur? Sed quantum mali impedeat cæcos duces sequentibus nos mature præmonuit Christus. Postrema causa que me monuit, ut hæc totam sententiam proferant, ad rationem interpretationis uerborū Christi pertinet. Nam ritum ait, idque rectissime, esse quasi picturam uerbi atque idem significare quod uerbum. Mihī autem uhemeter placet uox ritus,

quid

APPENDIX.

qua innuit nomine sacramenti, se intelligeret remoniam totam, quæ in oculos incurrit. præcias pœ autem eius partes sunt panis fractio, datio, acceptio, esus. Hec omnia quasi pictura sunt, & id quod uerbum significant. Quis autem dicet uerbum esse propriè ac substantialiter id quod significat? Quo ergo iure atque auctore etiam assuerat & defendit Hesbusius, panem esse propriè atque substantialiter Christi corpus? ille quidem oculis, & per oculos animo fide prædicto, hoc assert: atque quantam secum adserat utilitatem ostendit, p[ro]positum, exprimit: uerum an ideo ille idem esse proprie atque istud dici debeat uiderit bonus iudee doct[or]. Apologie scriptorem si audimus, nunquam id credemus.

DEMONSTRATIO EX ADVERSARIJ scriptis.

VT hodie multò magis quam unquam aliis probem atque laudem illud iudicium sapientum aulæ Persicæ (quod uetus narrat historia) de mirifica ueritatis: faciunt quæ in antagoniste mei libris, istius controuersiæ occasione, lego atq[ue] obseruo. Siquidem et si quantum is potest obfusato animo, ueritatem oppugnet: uidcas tamen capi-

APPENDIX.

73

tum, hūc identidē aduersantem uincere: & ab in=
uito confessionem extorquere: cōque adigere ip=
sum, ut ipsi testimonium non obscurum ferat. In=
de petita argumenta ad nostrum institutum per=
tinentia, tanto efficaciora erunt, quanto minus
suspecta esse solent, ac debent: quae aduersarius,
aduersario dat uirtutis & laudis testimonia. At=
diamus ergo ipsum suo ore loquentem.

Passim fatetur, sacramentum rebus duabus
iūque diuersissimis constare: id tanto constantius
affirmat, quanto magis amoliri abs se conatur su=
spicionem commenti transsubstantionis: cui fa=
uet genus dicendi quod defendit. Vbi autem illud
tanto conatu afferuit mox non minus constanter,
ne dicam pertinaciter, affirms, panem proprie=
tati essentiale Christi corpus: & in ea oratione
verbū E S T ē ιταπτικῶσ sumi defendit: qua=
si ista consistere queant, & non plane sint αὐτ=
α. Si uerbum E S T cum copulat res diuer=
sissimas ē ιταπτικῶσ sumitur, cum copulat res sub=
stantia eadem (uelut cum dicitur, Deus est Spiri=
tus) quomodo sumi dicemus? Nam modo eodena
in utrisque orationibus accipi nequit: idque dicere
est absurdissimum. Quid enim absurdius quam ex=
sacramentali unione (quae temporaria dici potest:
cum in usū solo cōsistat: ut idem meus aduersarius
proficeret) facere substantialem: quae reb. con=

stantibus

APPENDIX.

stantibus & saluis, dissolui dirimique nequaquam
solet, ac ualeat.

Similis iudicij atque sapientiae est argumētum,
quod Aduersarius iste uictus perspicuitate digne-
tis productorum, uel inuitus confitetur, Panem si-
gium, figurāmque & dici, & esse, corporis Christi,
et tamē perstat in defensione tis p̄tr̄ cum ista
non magis quam lux & tenebrae, seu ueritas &
mendacium consentiant. Quomodo signū, signa
ta res & trāktiō erit? Ista Hesbusius aliquis sa-
pientibus persuadebit, cum Anaxagorā, nūn
nigrām esse, aliquid sentiētibus, persuaserit. At ex-
cipit ille, se fateri figuram esse quidem corporis
Christi, sed præsentis non procul in cælo remoti.
Mirificum acumen, hoc ne est nodum, quod dicis
tur, soluere? Imò hoc quid ad rē? An in signo, rei si-
gnatæ præsentia, uel absentia aliquid immutat? ad
dit ne illa quicquā, aut ista detrahit, quod oratio-
nis conditionem alteret? Cum Christus ipse panem
porrigeret suis manibus, alia ne fuit orationis
istius qualitas: quām cum hodie, eo in celum sub-
ducto, Minister ipsius, iuxta præscriptā formā
panem frangit atque porrigit? Credo homini isti
idē notare uerba hæc E S S E & A D E S S E. Di-
cat mihi homo ingeniosus Num Cæsarīs imago, co-
præsente mutationem aliquam accipiat, ob quām
alii

APPENDIX

23

ter de ipso dicatur, quam cum abest. Non diffi-
cilius est notare, quod hic homo, eam Christi oratio-
nem de qua agimus, inusitatam prædicationem es-
se pronunciat. Quid quæsò in hoc genere est usi-
tatum, nisi proprium? Quid ergo inusitatum ni-
si non proprium? Istud autem quid est, si figura-
tum non est? Verum de is satis. supersedeo reci-
tare eiusdem generis sexenta. Ex plurimis
paucis ista indicare potius quam accurate excus-
tere volui candide Lector, ut clarius intelligeres
quam sit ineptum, alienum, adeoque absurdum,
quod homo iste defendit, nobisque credendum, im-
portunè, & imperiosè, ne quid grauius dicam,
obtrudit: & contra cognoscas quam plana, uera,
bene consentiens, & firma sit ratio interpreta-
tionis uerborum Christi: quam ex scriptis Pro-
pheticis & Apostolicis, pia, eruditæq; antiquita-
tis consensu, petitam, Ecclesiæ Christi dijudicar-
dam propono. Ad me quod attinet (ut de me hoc
addam) quanto magis me aduersarij mei impo-
tunitas, de istis mysterijs cogitare, loqui, disserere,
scribere, cogit: tanto magis in ista confirmor sen-
tentia: quam mihi ab initio suggeſſit cœlestis Spir-
itus, cum me, per suam gratiam, ad lucis Euangeli-
ce cognitionem accessuit atque induxit.

K CHRI

CHRISTIA NO LECTORI

s.

E T I B I Chri-
stiane Lector, in-
scriptionis huius
scriptinouitas, a-
liquā adferret, vel
dubitationē, vel
suspicionem, que-
te fortè impelle-
ret ad iudicandū

de meo cōsilio atque instituro, aliter quā
res habeat: quā me mouerit causa, vt
hanc tractationē superiori adiungerem,
cādide tibi exponere volo priusquā ipsā
aggrediar. Ij quibus nostræ Ecclesie cu-
ra est demandata, dudum cogitationem
suscepereunt, vt debebāt, de ea repurgā-
da, quo ad eius fieri potest, ab innumeris
corruptelis, quibus vt aliae plerique, an-
te hac fuit miserè deformata: & eam ad
formā quam diuinæ literæ tradunt: hoc
est verām & natiuam, quantum licet per
varia

varia obſtacula, reuocanda. Quanti la-
boris fit opus, & quām parū etiam mul-
tis laboribus proficiatur: norūt qui ſunt
experti. Cūm autem inter alias doctri-
næ, atque religionis Christianæ partes,
fit in primis multis erroribus inuoluta,
& infinitis fōrdibus contaminata Cœ-
ua Domini: in ea ſuo nitori reſtituenda,
plusculum operæ ponendum iſpis fuit:
& in offendionibus cauēdis (quod in pri-
mis curæ eſſe debet) magna quidem &
prudentia, & diligentia adhibita eſt: ta-
men ut hodie ſunt tempora, & ingenia,
iſtud omnino vitari non potuit: non tā-
tum propter morofitatem quorundam,
& imperitiam (qua pietatis progressum
mirè retardant) ſed etiam multò magis:
ob peculiarem quibusdā peruicaciam,
& calumniendi qua optima ſunt, libi-
dinem. Iſtud autem comprimis factum
eſt, reſtituto, & instituto in Ecclesia, ritu-
frangendi panis: qui creditus eſt à ple-
bisque cum rudibus, tum opinione ſua
doctis, & pijs, eſſe non ſolum alienus ab
eo mysterio, ſed etiam nouus, impius,
profanus. Adeo obſt bonis, piisq; insti-

Kij tutis

EPISTOLA.

tutis consuetudo longa , rationē nulla
sufulta: & adeò est mala bonorum con-
siliorum interpres φιλανθία imperitię cō-
iuncta . Itaque huius præposteri iudicij
occasione, suscepi demonstrandum, Ri-
tum frangendi panis, & huius in manus
sumendi, à Christo re obseruatum, uer-
bo mandatum, & Ecclesiae traditum es-
se : vnde conficitur eum restitui debet,
atque retineri: nisi, & exēpli Christi cō-
temptores : & mandati uiolatores esse
volumus . Quod si confecero , vt spero,
non modò Christi institutionem à foeda
corruptela vindicauero : sed etiā quām
nulla cautā offensionis illis præbita sit: &
calumniandi quod à nostris nō prudēter
minus quām piè factū est , multò minus
iusta sit occasio, demōsti asse me arbitra-
bor . Ad hāc causam accessit quod An-
tagonista ille meus heſ husius facta , cre-
do, conspiratione cum alijs duobus, qui
antiquitatis & religionis purę putę vin-
dices videri volunt , vnā & quasi ex cō-
posito nuper scripserunt (quo consilio
atq, studio in præsentia exponere nō ha-
beo necesse) de retinendo exorcismo in
Baptismi

Baptismi mysterio, velut ab Apostolis
profecto. Et iudicat isti, malè esse meri-
tos de Antiquitate, Apostolis, religione
Christianæ, eos qui ipsum sustulerunt: cū
tamen fateatur nullum ea de re verbum
extare in Apostolorū scriptis. quæ ipso-
rū cōfessio, omnibus quæ magno cona-
tin congerunt rationibus dissoluendis a-
bundē sufficit. Quām mihi nunc iustior
causa est vrgendi atq; etiam reprehē-
dendi eos qui istum frangendi panis ri-
tū sustulerunt à Christi mensa: & adhuc
multò magis de ijs conquerendi qui cō-
siliū studiūmque nostrū in eo redu-
cendo improbant? Verū ab is omni-
bus abstineo: & te Christiane Lector
moneo; vt tua causa suscepturn labo-
rem aqui bonique consulas: &
memineris hoc esse primarium
Christianæ religionis præce-
ptum & pietatis quasi fun-
damentum: Non quod ti-
bi rectum videtur, sed
quod præcepit Do-
minus faci-
to.

Klij ASSE

ASSERTIO
RITVS FRANGEN-
DI, IN MANVSQV
sumendi panis in celebratio-
ne Cœnæ Domini.

PANIS fractio, est à Christo, in
Cœnz suæ institutione, & seruata &
mandata.

OGITANTI
mihi sèpè mancò
de institutionem
sterij Cœnæ Dc-
mini, ut est à nos
stris Euāgeliogratis
phis summa fide,
atq; diligentia pere-
scripta, Verborum
quibus seruatorum nostrum usum esse omnes tradi-
dunt, gemina species esse mihi semper est uisa. Pars
enim altera promissionem, altera præceptionem
continet. Nam cum panem quenam porrigitur
corpus suum paulò post in crucem agendum, et
poculum, suum sanguinem iamiam effundit

DE PANIS FRACTIONE. 76

dum in peccatorum remissionem esse pronuntiat,
non obscure promittit, eos qui istum panem edunt,
poculumque hauriunt, corpori ipsius, atque san-
guini communicare. Quæ uero subiicit, Hoc fa-
cile in mei commemoratione in, præci-
pientis uerba esse planè appareat. Quoniam autem
de priore illa uerborum Christi parte, me satis
multa dixisse iudico: de posteriore nunc nonnihil
dicere, ob eam quam prius attigi causam, institui.

Principiò considerandum uenit, uerba illa pau-
ca, Hoc facite in mei commemoratione,
duo continere: quæ omnino distinguenda sunt: si ea
recte intelligere, commodèque interpretari uolu-
mus. Due priores uoculae, Hoc facite iussu, om-
nimo continent: posteriores, In mei comme-
morationem, iussi usum demonstrant. de isto
cur nunc plura dicā, nulla est causa. Prior illa pars
sola ad hoc nostrum institutum pertinet: quare ea
diligentius excutienda est. Habet autem particu-
las duas. Ad uerbū facite, quod attinet, nihil ob-
scuri continet. Apostolis præcisè mandat Christus,
ut quod se facere tum cernebant, ipsi porrò face-
rent: hoc est ut hoc suum factum deinceps imita-
re, et obseruarent. Ne quis igitur putet sibi Cœnæ cō-
satis esse uerbum de ipsius morte, audire, eiq; cre- temptores,
dere, diserte mandat ut suo exemplo, mortis sue: Christi mā-
hanc publicam memoriam celebremus. Quare eōlant.

K iiiij uerbo

DE PANIS

uerbo omnes huius mensæ contemptores, inobedientes atque contemptus diuini instituti, rei peraguntur. Itaque nodus totus dissertationis nostræ, est in particula *r̄to*: de qua ante hæc tempora, acerba fuisse concertationem inter quosdam, in explicanda oratione proxima, *r̄to i s t̄ o s̄ w̄ uā ur.* quæ adhuc extant uestigia, clarè ostendunt. Una tamen Apostoli oratio, Panis quem frangimus, &c. apud dociles, minimeq; contentiosos, cōtrouersiam totam dirimit. Explicatio enim inde petitur longe certissima: ne quis eius quem in manus sumpsimus loci, minus certa interpretatio haberi potest: tum ex hoc ipso Apostoli loco, tum ex Euangelistica narratione: si eam proprius inspicere, atque diligentius expendere uolumus. Primum autem ipsa narrationis uerba excutiemus: uti ordo flagitare uidetur.

Verbum facite, adiunctum particulæ demonstratiuae *r̄to*, euincit hanc esse referendam, ad ea quæ proximè fecisse Christum Euangelica història commemorat. Nam uerbum istud, ut ad ipsius dicta accommodemus particulam *r̄to* non finit: Et ut quæ fecerat demonstrari credamus, cogit. Quod autem ex uerbo facite, sacrificium Missæ, ut uocant, quidam stabilire sunt conati, tam est alienum, tam est ineptum, ut ineptus sit futurus, qui in tam putido commento refutando, tempus, ope rāmque

Nimque ponere, non dubitabit. Est ergo dispiciendum, quid Christum secisse, antequam uerba ista recitaret, scriptores nostri tradant. Non tantum Euangelicæ historiæ scriptores, sed & Paulus, postea hanc historiæ partem fideliter repetens, in hac sententiam consentiunt. Accepit panem, gratias egit seu benedixit, fregit, dedit, ac dixit, accipite, edite. Nunc omissis istis uerbis quibus iubet, accipi, & edi panem, ea quibus quid fecerit describitur, consideremus.

Quatuor disertè, distinctè, & ordine certo atque apposito, uelutque naturali, recensentur, nempe, Acceptio panis, gratiarum actio (quam etiam vocabulo benedictionis significatā esse optimi quis que interpretes iudicant.) Fractio panis atque dasio siue porrectio eiusdem. Cum particula r̄to, alio quam ad factum istud referri, neque debeat, neque posse (nisi orationem totam atque actionem perturbare quis conetur) cogitandum est, an horum aliquod tantum, an uero omnia quæ commemorantur sum, respiciat. Quando distinctionem inter haec nullam, nedium exceptionem facit Christus (quamcumquidem ex narratione fidelissimorum scriptorum colligere licet) nunquid insignis temeritatis uerius quam audacie fuerit, hominem qualis, & quantumcunque is sit, aliquid excipere uelle? Porro inter ea quæ recitantur, quod priore loco,

DE PANIS

loco, & posteriore ponitur, sic ipsi actioni sunt co*n*
iuncta, ut ab ea tolli separari q*uod* nequeant. Accipere
enim panem, eundemque dare, cum qui Christi libe
res in ea actione obit, actio ipsa flagitat. Alia due
quae media sunt, aliter se habent: nimirum gratia
rum actio, & quae eam sequitur panis fractio. N*on*
accipi, darique panis, extra gratiarum actionem,
atque fractionem potest: atque etiam sepe munera
ro solet. Vtrumque autem horum in ea actione ad
Christo esse adhibitum, Marcus, Lucas, & Paulus
sunt testes. At uero ea ab ipso, tum, & in tam ana
gusto mysterio, ut temerè esse adhibita, aut cogite
mus aut dicamus, pietas Christiana nequaquam sis
tit. Cui enim nisi profano homini, in mentem ne
nire poterit, Dei filium, dum institueret mysterium
quo mortem suam perpetuae memorie consecrare
uoluit, quicquam, aut dixisse, aut fecisse, nisi gravia
aliqua causa permotum, atque adductum? Dicto
rum certe, atque factorum ipsius, pars est ratio
pondus idem: quare pari fide, à nobis amplectenda,
religionēque non dissimili, sunt colenda. Idq*ue*; isto
in loco tanto magis est constituendum, quando
& uerbis ipsum usum esse paucioribus, & infra
etis tum parciores fuisse apparet.

Accedit quod historiographos nostros (quorundam
ut cor, ita linguam, atque calamum rexit spiritus
sanctus) admodum religiosos, atque sobrios in huius
mysteriis

mysterij descriptione fuisse uidemus. Nam planè uerbis paucis rem perstringunt: & penè uerbis totidem omnes usos esse constat. quod à Paulo etiam cum repetit, quod prius tradiderat, factum esse cernimus. Quis ergo credat, quicquam à Dei filio, in hoc longè sanctissimo mysterio instituendo, abs re factum, aut ab istis scriptoribus frustra narratum, Ecclesiæq; traditum esse? Quorsum autem factum esse existimabimus, nisi quia in facto mysterium nos docere uoluit? Quorsum scriptum, ad posterosque transmissum esse iudicare possumus, uel debemus: nisi quia id, à posteris obseruandum esse sensit? Quare non est quod quisquam suspicetur, me de nihilo contèdere, cum quod à Christo est & obseruatum, & mandatum urgeo.

Projectò sicut gratiarum actionem, à Dei filio, dum mysterium hoc institueret, iustissima ratione exhibita fuisse, omnes, ut debemus, persuasum habemus: ita panis fractionem ipsi, non abs re adiunxisse, ut apud nos constituamus, religione obstrinximus. Vnde certo conficitur, utrumque esse retinendum, in mysterij tanti celebratione: cum utriusque, eodem uerbo mādarit: neq; sine flagitio alter utrum p̄ etermitti posse: quādō id sit separare, que Dei filius coniunxit, coniungique mandauit. Quam ad rem demōstrandam, abundē sufficit lex illa, qua adeò præcise, adeò expreſſe uetat Deus, ne quid Deut. 4. ipſius

DE PANIS

Exod. 25.
Hebr. 8.

ipsius uerbo, aut addamus, aut detrahamus. Id certe in religionis negotio, hoc est in forma dñimi cultus experiri audere, tamò magis est præposterum & detestandum, quanto minus ea in re mens humana, & ratio, quod Deo probatur, cernere, sicut let et ualeat. Quam sit nobis cauendum, à tam insigni infania, satis docere nos potest, si dociles geramus animos, quod adeò disertè, adeò rigide, Deum Mosi demandasse legimus, ut Tabernaculum illud serrenum fabricaret, ad illud nupissima, quod ipse in monte fuerat commonstratum. Evidem per tantus Propheta, adeò seriò prohibetur, sibi quisquam sumere immutandum in constructione terræ tabernaculi (quod cœlestis atque ueritatum rituum) fuisse disertè scribit Apostolus sed simula agere ex præscripto nominatim iubetur: quæcūq; est impudentie, hominem quenlibet, in tantò mysterio, à Dei filio, adeò disertis uerbis instituto, Ecclesiæq; sue tanta diligentia, atque religione tradito, pro arbitrio immutare: hoc est, quod placet addere, quod displicet detrahere? Hoc quid aliud est, quam quod aiunt, figere atq; refigere: ut quod libet homini, ei in diuina decreta atque institutione liceat? An non hoc faciunt qui duorum istorum rituum alterum nos retinere iubet, præterire alterum? Quid? alterum ut necessarium (sic uis est) præcipere, flagitareq; alterum uelut non necesse

decessarium negligere: aut potius ut profanum, ut
impium, rei scere, damnare, execrari? Sibi tan-
tum sumere hominem in diuina decreta atque in-
stituta, an non est nimis audacie?

Apostolus in more positum esse ait (quod etiam
iure Gentium confirmari constat) ut inter homines
semel initum pactum, solenne, & legitimum, im-
mutare nemini liceat. Principum publica edicta
nemo impunè violauerit, aut labefactarit: Roman.

Pontifex in suorum decretorum coniectores, hor-
renda fulmina ciaculatur: plus ne ulli hominum li-
tere deceat, in cœlestis nostri & Regis & Pontifi-
cis decretis, pacta, testamēta, qui ea infringere au-
det, uiderint. Valde uelim eos aliquando secū repu-
kare id ne impunè laturi sint. Illos etiam qui, dum Vox testa-
menti quid
de uerbis Christi, Hoc est corpus meum, iux= menti quid
ta rā p̄r̄t̄ō interpretādis agunt, uocem, morem, le= notet in lit.
Sacr.

gem: testamenti urgent, uehementer optarim attē-
te cogitare, an non iustiore titulo opponi ista omnia
ipsi possint, in parte de qua nunc ago. Si herborum
proprietas est retinenda (ut ipsi uidetur) qua li-
tentia ipsi quæ facta: & diserte mandata esse con-
stat, negligunt, tollunt, & damnant? Quanquam,
ut obiter hoc dicam, nomine testamenti abutuntur:
quo quid notetur, uel ignorare uel pulchre diſsimu-
lare, uidentur. Quis enim nescit, in literis sacris ea
notari potius foedus, atq; pactum, quam (quod
ipſi

DE PANIS

ipſi uelle uidentur) morientium supremam de rebus suis uoluntatem, ſive ordinationem? Neq; ipſorum rationem adiuuat argumētum scriptoris epifstolæ ad Hebræos : quo uſus eſt, propter geminam uocis diadīmu notationem: idque per alluſionem quandam, & ſimilitudinem, uerius quam quod humani testamenti naturam p̄rfeſerat, quod nobis eſt per Christi ſanguinem ſanctū diuinum fœdū. Ut ad iuſtitutum meum redeam, apparet eos qui panis fractionem, in ſacra Coena p̄tercunt: minime ſatisfacere Christi ordinationi: qui uero danteſ nant aperit preuaricari.

Ex æquo Dicant mihi uelim iſti boni interpretes diſtoriā māda eaſt factorūmque Cl̄riſti(cuius primi & prop̄ ſoli uideri uolunt ueri diſcipuli) cur benedictionem ſe uixap̄iſay ſeruant, ſi fractionem abiciunt? Quo argumento illā defendunt, ſi iſtam impugnati? Nam una cum altera & ſtat, & cadit. quippe quibus prorsus communia ſunt principia. Quid uerbi opus? Quaecunque ſolent, atque etiam poſſant ad ferri ad reprehēſionem Romanensis edicti, de ſu- ductione calicis, & distractione ſymbolorum (qui nō ab re coniunxit, coniungique uoluit auctor m̄ sterij iſtius Christus) eadem etiam poſſunt, immo de- bent proferri, ad confutationem separationis diu- rum rituum, quos mihi temere coniunxit: Or- porro coniungeremus idem clarē mandauit. Pro- feſio

sed, ut qui uetat, porrigi atque accipi poculum,
 quod Christus diserte dari, & sumi iussit, se insti-
 tuci huius, & re, & uerbis, uiolatorem esse palam
 demonstrat: seq; eius qui instituit aduersarium cui-
 denee constituit: ita qui fractionem panis, eiusdem
 auctoris cum facto, tum uerbo constitutam, con-
 uellit, & damnat, nunquid ei se opponit? Ne lon-
 gum faciam, qui panis fractionē peruicaciter im-
 probant, & à mensa, sua, uerius quam Christi, ex-
 cludunt, cur non etiam gratiarum actionem, quæ
 eodem loco, & gradu non dissimili, ab auctore po-
 sita fuit, reiçunt, atque explodūt? Quòd si ingrā-
 titudinis turpi atq; atrocī flagitio, ne quid tale co-
 giunt, nedium admittant, reuocantur: quomodo ab
 alterius ritus contemptu, eos non arcet sceleratæ
 contumacie metus? Cur non uenit ipsis in mentem
 illud Cypriani, fas nō est, quod sit diuinitus
 institutum, humana traditione mutare?

Verū de Christi uerbis ex Euangelica histo-
 ria sit dictum satis: nanc qui sit sensus, uerborum Paulus ead-
 emus. sui præceptoris optimi, certissimique inter- bet, panis
 pretis, expēdemus. Et quidem omitto quod. 1. Cor. fractionē,
 cap. 12. cōmemorat Christum actis gratijs, panem quo poculi
 fregisse: hoc ipso confirmans, quæ prius dicta sunt: benedi-
 que cap. 10. obiter quidem, sed admodum cōcīmē, ctionem.
 de hoc ipso mysterio scribit excutiam paucis. Istic
 occasione quam alibi fuisse satis exposui) Christi
 factam

DE PANIS

sacram mensam Corinthiis ob oculos ponit: post
calicem coniungens Christi exemplum secutus, &
ipsius mandato obsequitus (neque enim is fuit quod
uiolaret auctoris tanti instituta : & Ecclesie sub-
duceret, quod ille concederat) poculum titulo be-
nedictionis ornat: & à communū potu, hoc nomine
Christi discernit potum: panem uero & ornat, &
à promiscuo pane distinguit, ritu fractionis. Pa-
nis, inquit, quem frangimus. Hic primum, me-
etiam tacente, quiuis intelligit, morem frangendi
panis, in ea Ecclesia fuisse inductum ab Apostolo.
At qui idem diserte affirmat, id se tradidisse, quod
à Domino acceperat. Quid non uidet inde certò cō-
fici Dominum tradidisse ritum frangendi, cum gra-
tiarum actione panis, in sua Coena? Quid etiam de-
inceps consequatur, non minus est uel cuidens, uel
certum. An non ultrò sequitur, eos qui ritum istum
uel pretereunt, vel negligunt, esse contemporanei
atque praevaricatores præceptionis, traditionis quo
Christi? Qui uero etiam eo impudentia progre-
diuntur, ut eos qui istum ritum, ut à filio Dei iniusta-
tum, quasi postliminio redactū in Ecclesiam, re-
prehendant, atque damnent, an non Christi hosti-
se esse palam profitentur? Qui enim hoc audirent
nunquid perinde faciunt, ac si ipsum Christum res-
prehenderent, atque damnarent?

Porro inuincibilemque, qui Christi doctrinam qua-

debet religione expendere cupit, monitum uelim,
ut attente consideret, quanto cum iudicio hic ex
loquatur, et scribat Apostolus. Duo cum sint ele-
menta (ut plerique nominant) siue quod malo, sym-
bola, in isto sacramento, que pari loco haberi uon-
uit Christus auctor: isque ritus obseruarit duos:
quos etiam ex aequo esse obseruandos mandauit: qua-
scire, quam pie, omnia haec ex distribuerit, et con-
iunxerit, quisnam potest satis cogitare, nendum ex-
primere? Evidem panem, a fractione, que ei pro-
pria est, denotat: poculum, cui illa competere ne-
quit, nomine ornat benedictionis, que aliqui utri-
que est communis. Neque panem, fractionis, quam
poculum benedictionis titulo, minus coherestari
putavit Christi Apostolus. Respondeant nunc,
qui panis fractionem in sua Coena non admittunt,
ei quomodo conueniet pulcherrima ista Apostoli
ratio? quomodo citra torturam ipsi quod Paulus
de Christi mensa scribit accommodabunt? quo no-
mine panem ornabunt? quo titulo, a communi di-
stinguant pane?

Quid quod olim in ipsa Ecclesia Apostolica, A panis fra-
panis fractione, tota haec sacra actio notata fuit? ctione, o-
vnuis historiae Apostolice locus qui extat cap. 20. lim deno-
id clare ostendit. Nam ibi Lucam, eo nomine sa- minata fuit
dubius significasse Coenam, neque obscuris, neque mini-
triam argumentis demonstratur. Inde quid collig-
L possit

DE PANIS

posset ac debeat, facile intelligunt minimē stupidū.
Postremam partem esse non posse, à qua totum de-
nominationem sumat, apud omnes, nisi uehementer
fallor, est in confessō. Hanc denominationem quo-
modo admittant, qui rem excludunt?

Fractio di- Nec est quod fractionis nomine, distributionem
stributionē designari cauilentur. Præter quam quod que modo
nequaquā citata sunt, eum cauillum satis evidentur reuinēt:
notat.

etiam ex ipsis uerbis Euangelistarum prius scri-
ptis, tam aperte refellitur, ut nullam ei locum re-
linquant. Quorsum enim uerbo fregit, subiiciebat
uerbum Dedit? An non ut significant distributione
nem, quæ fractionem est secuta? Id enim non mis-
tus apparet eo loci esse factum, quam in historijs
de quinque & septem panibus, primum à Christo
fractis, ac deinde per Apostolorum manus turbis
distributis. Quid multis moror? Quidā inter pōtū
ficos non omnino contēndus in hanc scribit sensu
tentiam. Hoc quotiescumque feceritis: id
est benedixeritis, fregeritis, & distribue-
ritis: in mei memoriam facietis: quia
quodlibet horum triū sine reliquis fiat,
scilicet aut benedictio sine fractione
& distributione, aut fractio sine benedi-
ctione & distributione, perfectam me-
moriam Christi non representat. sicut
distributio nulla sine benedictiōe & fra-
ctione.

Mat. 14. &
25. &c.

Humbert
Episc.

ctione. Hæc clariora sunt quā ut luce alia egeant.
 Eum enim qui quid dicat, & uelit, iste scriptor non
 cernit, cæcum esse oportet. Nam tria hæc non di-
 stinguit solum, confusioni fractionis atque distribu-
 tionis, nullum relinquens locum: sed etiam sic om-
 nia æquat, ut æque iudicet eum adimere perfectio-
 nem mysterio, qui fractionem detrahit, aut eam cū
 distributione confundit, atq; si inde benedictionem
 tolleret. Ex hac Apostoli doctrina, nō minus quam
 ex Euangelica narratione, cōstare arbitror, Chri-
 stum non fractionem panis minus quam calicis be-
 nedictionuem instituisse: hoc est & re demonstrasse,
 & uerbo mādasse, eā in suæ Cœnæ administratio-
 ne, esse adhibendam: ut Apostolos etiam & adhi-
 buisse, & ut adhiberetur discrete præcepisse.

Nūc superest ut inspiciamus, quid Ecclesia quæ Ecclesia A-
 secuta est Apostolos, in hoc genere fecerit. Hanc ut postolis p-
 tēpore, ita & pietate Apostolicæ proximā fuisse, xima Ritu
 prius ostēdimus: unde colligi & potest, & debet, nō frangendi
 ddeo eā degenerasse ut sui capitīs, spōsi, atq; præce- panis ser-
 ptoris instituta, atq; præcepta tā parui duceret, ut
 eorū statim obliuisceretur, ea negligeret, aut etiam
 uiolaret. Doctorū, pariter ac piorū uirorū, qui eo
 tēpore uixerūt: eiūsq; Ecclesiæ pars fuerūt, imò ue-
 ro ipsi etiā præfuerūt, monimēta quæ de multis pa-
 ca, uelut ex incēdio ruderā, adhuc sup̄sunt, luculēter
 testificātur, eā sedulō instituisse Christi, Apostolorūq;

DE PANIS.

uestigijs adhuc recentibus: & ut illi tum fecerant
tum mandarant, ita ipsos & fecisse, & posteria
tati tradidisse. Multa congerere testimonia non
est animus: indicasse satis superque fuerit, cum ille
monimotorum reliquiae, in omnium hodie uersen-
tur manibus. Certe uoces quibus utuntur Clemens
Alexandrinus, Iustinus Martyr, Irenaeus, & Diony-
sius (quisquis est qui Ecclesiasticam Hierachiam
relinquit) clare ostendunt, ipsorum etate seruatum
fuisse in Ecclesia Panis fractionem. Vnius enim ins-
tegri panis meminere, qui in partes concisis multa
titudini distribuebatur. Eum ritum ad Augustinum
usque etatem seruatum fuisse euidenter testifican-
tur Epistola quam ad Paulinum misit: & etiam
quod in libro sententiarum Prospere ex eodem scri-
ptore adducitur. Idem cognoscitur ex Ambrosio,
Chrysostomi, Basili scriptis. Sed quid immoror in
re manifesta exponenda: aut ea probanda, que
minime dubia est? Non potest certius sciri quan-
diu eum ritum retinuerit ac seruarit Ecclesia, quam-
si inquiratur attenteque consideretur, quando, &
per quos sit eo spoliata.

Ex Romanis scriptis apparet, non ita pri-
dem fuisse sublatum: & id esse factum per homi-
nes neque doctos, neque pios, neque bonos: quam
doctrina Euangelica multis, ac ineptis hominum
commentis, iam esset contaminata: ac Dei cultus
hominis

Epist. 59.

hominiū quorundam partim ignoratione, cui cō-
iuncta supersticio fuit, partim audacia, quam au-
ricia pariebat, esset nauis plurimis deformatus,
mirisque modis transformatus. Veruntamen ne
sic quidem inde sublatus fuit iste ritus, ut nullum
sui uestigium relinqueret. Siquidem & in suis ad-
huc Missis, ut uocant, retineri fractionem constat:
sed per absurdē, ut alia pleraque: cum ipsius usus
nullus esse uideatur: uno codēmque Sacrificio par-
ticulas omnes, mox patim deuorāte, partim exora-
bente. Quare & de uero huius ritus usu, paucis
mihi quoque esse dicendum existimauit.

RITVS FRANGEN-
DI PANIS QVI SIT
usus legitimus.

FTSI que hactenus dicta sunt, eiusge-
neris esse sciam, ut non dubitem ea ad-
bunde sufficere: ad persuadendum pie-
tatis uere studiosis quod demonstran-
dum suscepi: quia tamen adiuncta honestati, utili-
tate, magnum pondus habere non abs re solet, ad
permouenda ingenia minimē mala: si de multipli-
ci usu, atque utilitate minimē simplici, huius ritus
paucā dixero, illud plenius persuasum iri spero.
Accedit quod plane stultum, ineptum, Christianoq;

L iij homine

DE PANIS

homine atq; nomine indignum est, ceremonia ulla
recipere, eā uē uti, cuius usus ignoretur: imo nō cuius
denter constet. Nam cum uerus Dei cultus Spiritu
constet, aut stolidum, aut puerile est, ei admiscere
quod eo non spectet, quodq; eum non adiuuet. id au-
tem qui fieri potest, si ceremoniae, aut nihil signifi-
cent, aut quid significant, qui eas obseruat, nesciant.
Vnde cognosci potest, quid sit iudicandū de operis/s/
illis quidē ceremonijs, sed mutis, ociosis, ineptis, ad
pompam & splendorē pertinentibus, ad fidem au-
tem, & religionem nihil facientibus: ut quae stupes-
cent, uerius quam admirationē in imperitis cōciūt:
& fidem atq; pietatem extinguant potius quā ex-
citent. Longe alterius generis atq; nature sunt ce-
remoniae quas Dei filius suē Ecclesiæ tradidit. quā
tō is pauciores, ut scitè scribit August. tantō angua-
stiores instituit: et quātō simpliciores, atq; prestata
faciliores, tātō significatiōres, & ad docēdos, per-
monēdōsq; rudes, sed dociles animos, aptiores. Cū
re cū cōstet panis frāgēdi ritum: ab ipso, & seru-
tū, & institutū esse, cōstituendū etiā est, nō temerē:
sed graui de causa esse institutū: nimirū ad suorum:
animos de re maxima, & ad suā salutē p̄tinēt, cō-
monefaciendos. non enim signis uisibilibus, ut dictū
est, minus q̄ sermone, suā familiam, hoc est Ecclesiā
instituit, atq; format. Qua ergo de re nos eo ritu cō-
monefacere uelit optimus præceptor, difficiamus.
Paulum.

Paulū in hoc negotio cōficiendo ut superiore, uelut
 ducē certissimū, quicq; nos aberrare nō sinet, seque= 1. Cor. 2.
atq; &c 7.
 mur. Is profectō cū dñi spiritū habuerit ducem atq;
 hospitē: ipsius mentē atq; consiliū nō nescire non po= tuit. Sumemus autem principiō illa (quæ hic Corin-
thijs repetens quod tradiderat, recitauit) Christi
concepta uerba: in quibus ab eo si literam, quod di-
citur, spectemus, nō nihil discessisse uidetur: dū quod
ille dixerat, corpus meum quod pro vobis
datur, hic repetēs dixit, frāgitur (ita enim ex le-
gū, ex interpretātur Græci, ex inter Latinos Am-
brosius) At enim nō sine Spiritus S. cōfilio, præce-
ptoris uerba mutauit discipul⁹: in eo præsertim ne-
gotio, in quo aliud, quam quod ab eo accepérat, se
tradidisse pernegat. Hoc enim si uerum est (falsum
autem nemo nisi impius credet nedum affirmabit)
certō conficitur: ex si hic mutarit orationē, tñ non
aliud significare uoluisse, quā quod ille prius signi-
carat: ac ita uocibus nō eisdē sententiā esse expressā
eandē consecrancū erit: adeo ut alter alterius inter=
pres credi possit: nēpe prioris posterior, siue præ= Quod per
ceptoris discipulus: negotium sic moderante, ad no= verbū Da-
stram salutem, Spiritu S. Iam uero quid uerbis illis tur, signifi-
quod p̄ vobis datur, significare uoluerit Chri= cauit Chri-
stus, neq; est obscurū, neq; quātū credo, cuiquā du= stus, id per
bium. Siquidē id multō ante prædixerat, præmonēs verbū frā-
gitur, Paul⁹
hos Apostolos non modo de morte sua, sed etiam expressit:
 L. iiiij mortis

DE PANIS

mortis quam perpessurus erat, genus describens.
Filius, inquit, hominis tradetur gentibus
ad hoc ut illudant, & flagellent, & cruci-
figat. Eodem pertinet quod hoc mysterium mor-
tis suæ ~~avauit~~ nominat. Ita uerbo D A T V R
Christus tantundem significauit, ac si dixisset
fligetur, crucifigetur, occidetur. Si haec fuit pre-
ceptoris mens, ut eam fuisse omnino appareret, pro-
culdubio eadem est & discipuli.

Cur verbū
mutarit
Paulus.

Tantum nunc considerandum uenit, cur hic dis-
cedi genus mutarit, idem atque ille significaturus.
Cum ducem habuerit Apostolus Spiritum sanctum,
quem est secutus in alijs negotijs isto minus grata-
uibus, quin istud eiusdem consilio, & ductu fe-
cerit non est quod dubitemus. Quod autem fuerit
Spiritus sancti consilium inuestigatu, cognitique
minime est difficile. Expositum iam satis est, ipsius
sapientiae atque bonitati esse uisum, ut rebus uisibilia
libus & actionibus in oculos incurribus, non
minus quam uerbis, Dei filios, siue Christi Eccles-
iam erudiret. Ut autem illud docēdi genus, est isto
quodammodo familiarius, & rudioribus institutiō-
nis aptius: ita si ab hoc separetur, parum praefatetur,
ac prodesse potest: imo subinde plurimum obesse
solet: quod usuuenire quotidie experimur ubi ri-
tus, sine uia, ut dicitur, uoce, in Ecclesiam indu-
cuntur, aut excentur. Nisi enim ista adsit uelut
~~inter-~~

interpretes, homines rerum diuinarum rudes, sibi
multa fingunt & imaginantur aliena à scopo eo-
rum, qui ceremonias illas instituerunt: & quæ est
humanae mētis cæcitas, cordisque prauitas, pro re-
ligionis & pietatis studio, atque incremento, su-
perstitionem induunt: idolaq; sibi fabricant. Rem
manifestam, ac nimis frequentem, exemplis uel
confirmare, uel illustrare nihil est opus: de eo quod
suscepit nunc me agere præstat. Fregerat Christus,
ut ostensum est, panem, quem sui corporis titulo
ornarat: & quid in corpore subiturus esset ipsorum
causa, uerbis paucis indicarat: at hoc ipsum ea fra-
ctione portendi, nequaquam diserte exposuerat.
Ne ergo posteritas erraret, quod proclive erat: &
aut retincret ritum sine usu, ignorata significatio-
ne (quod est inceptæ superstitionis) uel aliquid fin-
geret, atque comminisceretur alienum (quod est
exitiose idolatriæ) uoluit Spiritus sanctus quæ
ipsius est bonitas, per Apostoli sermonem, isti ma-
lo occurrere: & quid illa cæmonia representa-
ret, oculisq; subijceret, nos doceri curauit. Ut pau-
cis expediā: Voluit Spiritus sanctus nos per illam,
qua usus est Apostolus uocē, monere ritu fractio-
nis panis, animis nostris idem insinuari per oculos:
quod uerbis Christi modo recitatis, per aures in-
geritur. Quando igitur in hac sacra mensa, Domi-
ni panem frangi cernimus, si ea ritè utiuolunus,
ueniat

DE PANIS

veniat nobis in mentem Apostolum pro uerbo
Αρθρον quo usus fuerat seruator noster, subfici-
tuisse κλεψυρον: ut ea fractione commonefacti, co-
gitemus, aut potius serio meditemur, Christum no-
bis suum exhibere corpus, non nudum, ut sic loquar,
sed plagi uestitum, ubi cibis adopertum, omni co-
tumeliae genere affectum, cruciatibus grauiſſentis
contusum atq; fractum, atque adeo cruci affixum.
idque expiandorum scelerum nostrorum cauſa.
Certe talem, hoc est omnibus istis induitum conti-
melijs (quae summa nobis sunt ornamenta) fides no-
stra ipsum concipiatur oportet, si inde fructum illius
quem recipere uolumus. Talem conceperat, altero
animo suo impresserat hic ipse Apostolus: qui in
eadem epistola scribit, hoc unum se ad cognoscen-
dum dignum iudicasse.

1·Cor. 2.

Est ergo panis fractio uita quædam in fictionum quas Christus, ad expianda nostra secula
rā, pertulit in suo corpore: priusquam animam p̄-
tris commendaret suo, atque in ipsius manus depo-
neret: quas omnes in memoria nos reuocare decet,
si mortis ipsius usum atq; fructū sentire optamus.
Inde Theophilactus accusandæ Corinthiorū infor-
lentiæ, argumentum sumit pulcherrimum: Nam
pro omnibus (inquit) corpus suū fregit in
mortē tradens: tu uero antevertis, & oc-
cupas edere: neque communem panem in